⁸⁵ Cfr. C.W. TROLL, «Maometto, profeta anche per i cristiani?», in *La Civiltà Cattolica* (2007) II, 339-353.

⁸⁶ Gen 1 descrive i sei giorni della creazione. Al termine di ognuno di essi, guardando le sue opere, Dio certifica che sono «cosa buona».

⁸⁷ CONCILIO LATERANENSE IV, *Firmiter* (DS 800): «Il diavolo e gli altri demoni sono stati creati da Dio naturalmente buoni, ma da se stessi si sono trasformati in malvagi. L'uomo poi ha peccato per suggestione del demonio».

⁸⁸ «La creazione infatti è stata sottoposta alla caducità – non per sua volontà, ma per volontà di colui che l'ha sottoposta»: Rm 8,20.

⁸⁹ Che la sofferenza non abbia origine da Dio lo si comprende anche dal fatto che il peccato – vera origine del male – non trova la sua causalità prima in Dio, ma in noi: «Deus nullo modo est causa peccati, neque directe, neque indirecte»: TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, 79, 1; «Defectus gratiae prima causa est ex nobis»: *ibid.*, 112, 3, ad 2; «Istum autem carere gratia, ex duobus contingit: tum quia ipse non vult recipere, tum quia Deus non sibi infundit, vel non vult sibi infundere. Horum autem duorum talis est ordo, ut secundum non sit nisi ex suppositione primi [...]. Patet ergo quod huius defectus absolute prima causa est ex parte hominis qui gratia caret; sed ex parte Dei non est causa huius defectus nisi ex suppositione illius quod est causa ex parte hominis»: ID., *In I Sententiarum*, 40, 4, 2.

⁹⁰ «Tutto concorre al bene di coloro che amano Dio»: Rm 8,28.

⁹¹ L.M. GRIGNON DE MONTFORT, *Lettera agli amici della croce*, n. 26.